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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je posouzení možnosti a návrh obnovy železniční trati

v úseku Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní nádraží. Provoz na této trati byl

ukončen v roce 1979. Cílem obnovy železnice je primárně podpora cestovního ruchu.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the assessment of the possibility and design of the

renewal of the railway line in the section Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní

nádraží (Kamenický Šenov upper station). Operation on this track ended in 1979. The

aim of the railway renewal is primarily to support tourism.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BNB Böhmische Nordbahn – Česká severní dráha

DÚK Doprava Ústeckého kraje

GVD grafikon vlakové dopravy

CHKO chráněná krajinná oblast

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

KJŘ knižní jízdní řád

KPL Klub přátel lokálky

KŽC KŽC, s. r. o. (zkratka vznikla z: Klub železničních cestovatelů)

KŽCD KŽC Doprava, s. r. o. (dceřiná firma KŽC, s. r. o.)

NJŘ nákresný jízdní řád

ORP obec s rozšířenou působností

PMD posun mezi dopravnami

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s. o.

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

ÚK účelová komunikace

ÚP územní plán

vlkm vlakokilometr

ZÚR zásady územního rozvoje

žst. železniční stanice
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1 Úvod a předmět práce

Předmětem této práce je posouzení možnosti obnovy železniční trati z Kamenického

Šenova k Panské skále, tj. úseku, na kterém byla pravidelná doprava ukončena v roce

1979. Vlastníkem tohoto potenciálně obnovovaného úseku, stejně jako v současnosti

provozované regionální trati Česká Kamenice – Kamenický Šenov, je soukromá

společnost KŽC, s.r.o., s níž byl vznik této práce konzultován. Cílem je posoudit

smysluplnost a technickou realizovatelnost takového projektu.
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2 Železniční trať Česká Kamenice –

Kamenický Šenov

2.1 Popis širších vztahů

Regionální dráha Česká Kamenice – Kamenický Šenov, která v České Kamenici odbočuje

z tratě 081 (dle knižního jízdního řádu) Děčín hl. n. – Rumburk, prochází územím dvou

krajů – stanice Česká Kamenice a přibližně tři čtvrtiny provozovaného úseku trati

se nachází v Ústeckém kraji, zbylá část trati a stanice Kamenický Šenov pak na území

Libereckého kraje. Z hlediska katastrálního členění dráha prochází dvěma katastrálními

územími a to Česká Kamenice a Kamenický Šenov.

Z hlediska geomorfologie terénu se jedná o poměrně složité území, což mělo vliv nejen

na trasování dráhy při její stavbě, ale rovněž na dostupnost turistických cílů a celkově na

vztahy v území. Město Česká Kamenice se nachází v nadmořské výšce okolo 350 metrů

nad mořem v údolí říčky Kamenice. Ve směru ke Kamenickému Šenovu plynule stoupá

střední nadmořská výška terénu, z nějž výrazněji vystupují homolovité vrcholy typické

pro krajinu Českého Středohoří. V tomto případě je to Zámecký vrch (530 m. n. m.)

a Sedlo (447 m. n. m.). Město Kamenický Šenov se nachází v rozšiřujícím se údolí

Šenovského potoka a částečně také (zejména pak část města Prácheň) na náhorní

plošině kolem Panské skály (Varhany, 597 m. n. m.). Údolí Šenovského potoka pak ze

stran ohraničují vrcholy Smrčník (586 m. n. m.) a Šenovský vrch (632 m. n. m.), po jehož

úpatí vede těleso zrušené železniční tratě do České Lípy, na níž byl provoz ukončen

v roce 1979. Dolní část města Kamenický Šenov kolem sklárny Preciosa je v nadmořské

výšce kolem 400 metrů, zatímco horní část a Prácheň přibližně 550 m. n. m.

Železniční trať Česká Kamenice – Kamenický Šenov také prochází dvěma chráněnými

krajinnými oblastmi – České středohoří a Lužické hory. Hranice mezi oběma CHKO

kopíruje silnicí I/13.
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Obrázek 1 Schéma širších vztahů. Zdroj mapového podkladu: mapy.cz

Město Česká Kamenice má 5293 obyvatel (k 1.1.2018) [9], město Kamenický Šenov 3931

(k 1.1.2018) [9] obyvatel. Ani jedno z nich není obcí s rozšířenou působností (ORP),

v případě České Kamenice je příslušnou ORP Děčín, v případě Kamenického Šenova pak

Nový Bor.

Na základě dat o vyjížďce a dojížďce obyvatel ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 [3] lze

vypozorovat spádovost regionálních center v řešené oblasti kolem České Kamenice

a Kamenického Šenova.

Z České Kamenice vyjíždí 739 lidí Do: Děčína (228), Prahy (63),

Kamenického Šenova (61), Ústí nad Labem (57),

České Lípy (50)

Do České Kamenice dojíždí 280 lidí Z: Děčína (48), K. Šenova (44)

Tabulka 1 Česká Kamenice - vyjížďka a dojížďka, zdroj [3]

Z Kamenického Šenova

vyjíždí

654 lidí Do: České Lípy (160), Nového Boru (134), České

Kamenice (64), Prahy (40)

Do Kamenického Šenova

dojíždí

275 lidí Z: České Kamenice (59), Nového Boru (51)

Tabulka 2 Kamenický Šenov - vyjížďka a dojížďka, zdroj [3]

Z uvedených přehledů je patrné, že pro Českou Kamenici je přirozeným spádovým

centrem Děčín, zatímco pro Kamenický Šenov je to víceméně stejnou měrou Česká Lípa

a Nový Bor. Děčín a Česká Lípa jsou bývalými okresními městy, město Nový Bor nabízí
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obyvatelům Kamenického Šenova pracovní příležitosti a občanskou vybavenost.

Vzájemný pohyb lidí mezi Českou Kamenicí a Kamenickým Šenovem je v obou směrech

srovnatelný. Jedná se o přibližně 60 lidí dojíždějících pravidelně v obou směrech.

2.2 Turistická atraktivita oblasti

Řešená oblast je turisty vyhledávanou. Důvodem toho je velká hustota turistických cílů

(rozhleden, hradů či zřícenin, skalních útvarů a vyhlídek) i blízkost význačných

turistických oblastí, především pak Národního parku České Švýcarsko. Jeho hranice je od

České Kamenice vzdálena severním směrem asi 9 km. V České Kamenici se stýkají tři

CHKO. Kromě již zmíněných CHKO Lužické hory a CHKO České středohoří je to také CHKO

Labské pískovce. Na opačnou stranu, nedaleko Nového Boru pak leží turisty vyhledávaný

cíl – obec Sloup v Čechách se svým rozsáhlým skalním areálem a skalním hradem.

Známým turistickým cílem je též Panská skála v Kamenickém Šenově – geologická

lokalita s pozoruhodnými kamennými varhany vzniklými sloupcovou odlučností čediče

při tuhnutí magmatu, která byla obnažena vlivem těžební činnosti do současné podoby

[2]. Je to národní přírodní památka. Oblast je charakteristická velkou hustotou

turistických tras (jak je patrné na obrázku na předchozí straně) a též tras cyklistických.

Z nich je atraktivní zejména ta, vedená po cyklostezce Varhany z Kamenického Šenova

do České Lípy po tělese zrušené železniční trati (viz dále).

Obrázek 2 Panská skála v Kamenickém Šenově.
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2.3 Historie železniční trati Česká Kamenice – Kamenický

Šenov – Česká Lípa [1]

Regionální dráha Česká Kamenice – Kamenický Šenov (4,5 km) je součástí dnes z větší

části zrušené železniční trati 8c Česká Kamenice – Česká Lípa (27 km), která vznikla

faktickým spojením dvou tratí dokončených se sedmnáctiletým odstupem, a to

• Česká Kamenice – Kamenický Šenov uvedená do provozu 10. února 1886 a

• K. Šenov – Česká Lípa-městský sad (nyní Č. Lípa střelnice) zprovozněná 29. srpna

1903.

Krajina kolem dnešních měst České Kamenice a Kamenického Šenova se již

ve středověku stala centrem sklářského řemesla. Výrobním artiklem, který se postupem

času stal symbolem pro Kamenický Šenov, byly skleněné lustry. Nutno říci, že až do


[…]


budou velmi snadno dostupné cíle dopravy – Panská skála, centrum města

i cyklostezka Varhany;

• přístupová cesta k dopravně nebude křížit silnici I/13;

• v blízkosti dopravny může vzniknout pohodlný přestup na linkové autobusy,

vhodnou provozní koordinací autobusových a vlakových spojů mohou být

turistům nabídnuty atraktivní vazby v regionu.

Součástí navržené varianty obnovy trati je stavba zastávky Horní Prysk zastávka.

Orientační náklady na obnovu trati s touto variantou řešení ukončení trati včetně

nákladů na revitalizaci dopravny Kamenický Šenov budou:

Stavba Orientační výše nákladů na realizaci

Obnova dráhy v úseku Kamenický Šenov

(mimo) – přejezd s III/26314

183,098 mil. Kč

Ukončení trati – Varianta 1a 46,444 mil. Kč

Revitalizace dopravny Kamenický Šenov 63,894 mil. Kč

CELKOVÉ NÁKLADY 293,697 mil. Kč

Tabulka 10 Přehled nákladů na obnovu trati
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7 Závěr a návrh dalšího postupu

Na někdejší železniční trati 8c Česká Kamenice – Česká Lípa byl pravidelný provoz

osobních vlaků ukončen v roce 1979, do roku 1992 se udržel provoz nákladních vlaků,

avšak pouze v úseku Česká Kamenice – Kamenický Šenov. V současnosti lze tuto

železniční trať rozdělit na 3 úseky. V úseku Česká Kamenice – Kamenický Šenov je

realizována pravidelná drážní doprava v podobě provozu turistické vlakové linky. Úsek

od bývalé stanice Kamenický Šenov horní nádraží do České Lípy byl přebudován

na cyklostezku. Zbývající asi 4,5 km dlouhý úsek mezi stanicí v Kamenickém Šenově

a Kamenickým Šenovem horním nádražím je v současnosti nevyužitý. Jeho vlastníkem,

je soukromá společnost KŽC, s.r.o., která zároveň vlastní i provozovaný úsek z České

Kamenice. Prostor šenovského horního nádraží slouží nyní jako zahrada rodinného

domu a je v soukromém vlastnictví.

Trať vede v turisticky atraktivní lokalitě, v bezprostřední blízkosti konce

neprovozovaného úseku leží přírodní památka Panská skála.

Tato práce analyzovala možnost obnovy železniční trati v úseku z dopravny Kamenický

Šenov, kde v současnosti vlaky turistické linky končí, až na konec nevyužitého tělesa

dráhy k Panské skále. Na základě výsledků této práce lze konstatovat, že obnova tohoto

úseku by byla smysluplná a realizovatelná. Smysluplnost obnovy podložil anketní

směrový průzkum, který byl proveden ve vlacích turistické linky T1 v roce 2017. Z jeho

vyhodnocení vyplývá, že 86 % dotázaných cestujících by potenciálně bylo cestujícími

i na obnoveném úseku. Při stávajícím rozsahu provozu linky T1 by to ročně bylo bezmála

4000 cestujících. Zároveň je pravděpodobné, že prodloužením linky T1 by došlo

k nárůstu počtu přepravených cestujících, neboť vlastní cesta vlakem by byla

atraktivnější a navíc by z něj byly lépe dostupné turistické cíle.

Pro návrh obnovy železniční trati byla získána archivní dokumentace z kolaudace dráhy

v roce 1903. S její pomocí byl nejprve zpracován model provozního konceptu

na obnovené trati, který byl konzultován s vlastníkem dráhy, společností KŽC, s.r.o. Model

provozního konceptu vytvořený v systému FBS (Fahrplan Bearbeitung System) posloužil

jako podklad pro technický návrh obnovy železniční trati. Vzhledem k tomu, že prostor
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někdejší stanice Kamenický Šenov horní nádraží nebylo možné použít, byly zkoumány

různé možnosti ukončení obnovovaného úseku.

Doporučená varianta obnovy železniční tratě je ukončena dopravnou bez kolejového

rozvětvení v km 4,350. Dopravna je nazvána Kamenický Šenov horní nádraží. Možnosti

kolejového rozvětvení na konci obnovovaného úseku se ukázaly jako velmi omezené

vzhledem k členitosti terénu, sklonovým i směrovým poměrům trati a pozemkové

situaci. Realizace kolejového rozvětvení by tak mohla být doporučena pouze v případě

rozsáhlejšího provozu vlaků složených z hnacího vozidla a vozů s nutností objíždění

v koncové dopravně.

Na obnovovaném úseku je navržena jedna zastávka nazvaná Horní Prysk zastávka. Leží

přibližně v km 1,950 za přejezdem účelové komunikace. Z této zastávky bude dobře

dostupná obec Prysk. Část obce Horní Prysk je od zastávky vzdálena asi 550 metrů.

Naopak někdejší zastávku Horní Prysk v km 2,730 je navrženo neobnovovat, neboť je

poměrně vzdálena od sídel.

Pro zvolenou variantu byly s použitím Sborníku pro oceňování železničních staveb

ve stupni studie proveditelnosti Ministerstva dopravy České republiky stanoveny

orientační náklady na realizaci. Ty jsou pro zvolenou variantu vyčísleny na

293 697 000 Kč. V této částce jsou zahrnuty též náklady na revitalizaci dopravny

Kamenický Šenov (33,894 mil. Kč) a rekonstrukci tamní výpravní budovy (30 mil. Kč).

V dalších krocích přípravy obnovy železniční trati bude nutné zpracovat:

• dokumentaci pro územní rozhodnutí; v rámci jejího zpracování se mimo jiné

odborně posoudí technický stav železničního spodku včetně mostů a rozsah

prací nutný k opětovné stavbě železničního svršku,

• dokumentaci pro stavební povolení,

• projekt stavby.

Následovat bude realizace stavby.
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