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Posudek oponenta diplomové práce

Identifikační údaje o absolventské práci:

škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní

autor: Bc. Čeněk Maléř

vedoucí: Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.

název: Obnova železniční trati Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní nádraží

anotace: Předmětem této diplomové práce je posouzení možnosti a návrh obnovy
železniční trati v úseku Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní nádraží.
Provoz na této trati byl ukončen v roce 1979. Cílem obnovy železnice je
primárně podpora cestovního ruchu.

rozsah: 84 stran textové části formátu A4, 25 výkresových a tabulkových příloh

odevzdání: listopad 2018

Pozitivní hodnocení práce:

� Práce je zaměřena na poměrně malé území a krátký traťový úsek, avšak řeší jej velice
důkladně a do značné šíře ve všech potřebných aspektech.

� Práce je členěna přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe od popisu stávajícího stavu
až k výslednému návrhu smysluplně navazují.

� Diplomant vlastními silami provedl detailní přepravní průzkum s přímou vazbou na
potenciál úseku, jehož obnovu zvažuje.

� Diplomant zohlednil dopravní vazby v regionu pro všechny související dopravní módy,
a to včetně výhledu do budoucna.

� Diplomant zpracoval pomocí specializovaného softwaru vlastní návrh dopravního
modelu na řešeném úseku v několika variantách.

� Dále diplomant zpracoval odhad finanční náročnosti jednotlivých stavebních variant.

Připomínky k práci:

� V příčných řezech v přílohách 4.10 a 4.12 není dodrženo pravidlo, že nejstrmější sklon
má horní etáž zářezu.

Otázky pro diplomanta:

� Jaká mohou být úskalí návrhu zastávky Horní Prysk z hlediska směrových i sklonových
poměrů?
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Zhodnocení práce:

� Diplomant zpracoval své dílo velice důkladně a volil i postupy nad obvyklý rámec
rozsahu diplomové práce.

� Diplomová práce představuje ucelený rozbor možností obnovy zájmové trati, přičemž
jej opírá o analýzu poptávky a dopravní vazby v regionu.

� S ohledem na výše uvedené hodnocení a celkově nadprůměrnou úroveň klasifikuji
práci známkou A (výborně).

V Praze dne 4. ledna 2019

Ing. Ondřej Havlena, Ph.D.